UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

EDITAL 02/2021 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

1º Aditivo

Fortaleza, 20 de dezembro de 2022.

O Programa de Pós-Graduação em Modelagem e Métodos Quantitativos (PPG-MMQ) da
Universidade Federal do Ceará (UFC) torna pública a alteração no número de vagas do processo seletivo:

Onde se lê:

1.4. Serão oferecidas 10 (dez) vagas.

Leia-se:

1.4. Serão oferecidas 13 (treze) vagas.

Esta solicitação de aumento de 3 (três) vagas ao Edital 04/2022 tem por finalidade atender a
demanda de orientação do Programa de Pós-Graduação em Modelagem e Métodos Quantitativos (Mestrado
Acadêmico). Esclarecemos que o referido programa atualmente conta com 18 (dezoito) membros
permanentes, mas na reunião extraordinária do colegiado, ocorrida no dia 16/12/2022, a composição do
referido programa, no ano de 2023, contará com 19 (dezenove) membros permanentes, aptos para orientar.
Portanto, vimos solicitar por meio deste documento o aumento de 10 (dez) vagas deste processo seletivo para
13 (treze) vagas ao Edital 04/2022 para seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Modelagem
e Métodos Quantitativos (Mestrado Acadêmico) para o primeiro semestre de 2023.

Respeitosamente,

Ricardo Coelho Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Modelagem e Métodos Quantitativos

		2022-12-20T14:32:44-0300